**Süleyman GÖKBULUT**

*Sâfîlerin Gözünde Hz. Süleyman*

**Abdulkadir BAYAM**

*Hak Dini Kur'an Dili'ndeki Arap Mesellerinin Tespiti ve İncelenmesi*

**Ali KUZUDİŞLİ**

*'Halâvetü'l-İmân' Terkibinin Yer Aldığı Rivayetlerin Yapısal Analizi*

**Hadi SOFUOĞLU**

*İlm-i Sakke ve Debbag-Zâde Nu'mân Efendi (1224/1809)'nin 'Tuhfetü's-
Sukûke''ü*

**Rasim BAYRAKTAR**

*Soyyetlerin Milliyetler Politikası ve Ahıska'nın Türkler*

**Mehmet Şamil BAŞ**

*Aşkî Mustafa Efendi'nin Hayatı Eserleri ve Sâkânâme Mesnevîsi*

**Osman KARA**

*Kur'an'da Zebûr*

**Kitap Tanıtımı, Sempozyum Değerlendirmeleri ve Bilimsel Çeviriler**

Bu konuda Sabunî gibi son devir müfessirleri ise, eserlerinde mevcut mezhep görüşlerini tarafsız bir şekilde ortaya koyup açıklamakla yetinmişlerdir.

Bütün bu gelişmelerin sonucunda belli bir döneme kadar şerefli bir ilim mertebesi olarak kabul edilen icthad amelîyesi, bundan sonra (200/816) garib ve münker bir şey olarak görülmüş, münferid olarak mevcut mezhep görüşlerinin dışında icthadda bulunma cesareti gösteren âlimler, şiddete varan ciddi eleştiri ve baskılara maruz kalmış,<sup>26</sup> bu durumda yeni ortaya çıkan hususlar dışında hem teorik, hem de pratik anlamda mutlak icthad kapısı büyük ölçüde kapanmış, belli bir mezhep anlayışı dâhilindeki mutlak müntesip icthadın alanı da oldukça daralmıştır.<sup>27</sup>

Bu bağlamda Hanefî âlimleri Ebu Hanife, Ebu Yusuf, Muhammed eş-Şeybanî ve ez-Züfer (ö.158/775)'den; Malikî alimi olan Bekr b. el-Ala el-Kuşeyrî (ö.344/955) 200/816 tarihinden; bazıları Süfyan es-Sevrî (ö.171/778), Veki' b. Cerrah (ö.197/812) ve İbnü'l-Mübarek (ö.181/797)'ten; bazıları da İmam Şafîî'den sonra *icthad* bir yana mevcut mezhep görüşlerinden birisini seçip alma anlamına gelen *ihitiyan* bile caiz olmadığını söylemiş, dolayısıyla bundan sonra tek bir müctehidi taklid etmek suretiyle onun görüşlerini nasların dahi önüne geçirme adeti ortaya çıkmıştır.<sup>28</sup>

Zira bu konuda sonraki dönem alimlerinin yeterli ehliyete sahip olmadıkları düşünülmüştür.

### C. TAKLİD DÖNEMİNDE HUKUKUN DİNİ VE DÜNYEVİ OLARAK İKİYE AYRILMASI:

Tarihi süreç içinde icthead kapısının kapanmasıyla fıkıh alanında başlayan durağanlaşma, Moğollar'ın Bağdat'a ulaşıp burayı yağmalayarak Abbasi Devletine son vermesi (656/1258) ve Memluklu Devletinin hilafet merkezi olan Kahire'yi tehdit eder hale gelmesiyle yeni bir safhaya girmiştir. Bu dönemde Doğu'da Buhara, Semerkand, Nişabur, Re'y ve Bağdat gibi ilim ve kültür merkezleri boşalırken bunun yerine Batı'da Kahire, İskenderiye, Şam, Humus, Hama ve Halep gibi merkezler gelişme kaydetmiştir.<sup>30</sup>